


1. Par tālākajiem reģioniem sauc atsevišķu Eiropas 
Savienības dalībvalstu teritorijas daļas, kas atrodas 
nošķirti no Eiropas. Eiropas Savienībā ir deviņi tālākie 
reģioni. Kurai valstij pieder seši no tiem?

Francijai

Dānijai

Nīderlandei

Spānijai



1. Atbilde:

Francijai Vēl trīs reģioni atrodas 
Portugālē (Azoru salas un 

Madeira) un Spānijā (Kanāriju 
salas).



2. Nosauciet Eiropas Savienības 
valsti, kuras kontūra kartē atgādina 
pūķi!

Grieķija

Dānija

Horvātija

Kipra



2. Atbilde:

Horvātija Horvātijai ir gara piekrastes 
līnija gar Adrijas jūru, kā arī 
daudzas pussalas un salas, 
tādēļ tās kontūra kartē ir 

sarežģīta un izlocīta.



3. 2022. gadā Latvijas Banka izlaida piemiņas monētu, 
kas veltīta Eiropas Komisijas izglītības un mācību 
apmaiņas programmas dibināšanas 35 gadu jubilejai. 
Kā sauc šo izglītības programmu?

Leonardo 
da Vinči

Erasmus

Cornelius

Dante



3. Atbilde:

Erasmus Erasmus+ programma izglītībai, 
mācībām, sportam un 

jaunatnei tika izveidota 1987. 
gadā, un kopš tā laika programmā 

piedalījušies aptuveni 13 miljoni 
dalībnieku.



4. Tiešsaistē ir pieejams rīks, ar ko ikviens var izveidot 
tādu viegli saprotamu aprakstu par savām prasmēm 
un pieredzi, kuru pēc tam var iesniegt darba devējam 
vai izglītības iestādei gan Latvijā, gan Eiropā. Kā sauc 
šo rīku?

Europass

EuroCV

EuroDoc

EuroDiploma



4. Atbilde:

Europass Europass platformā ir iespēja 
izveidot savu CV pēc vienota 

modeļa.



5. Lai dalībvalstis varētu izmantot vienotu pieeju svešvalodu
apguves un mācīšanas jomā, Eiropas Padome 2001. gadā
izveidoja Eiropas vienoto valodu prasmes līmeņa
noteikšanas sistēmu (CEFR). Pēc kura no rādītājiem šajā
sistēmā netiek vērtēta svešvalodas prasme?

Sapratne

Runāšana

Rakstīšana

Dziedāšana



5. Atbilde:

Dziedāšana CEFR nodrošina vienotu 
klasifikācijas sistēmu, kurā 

ir seši valodu prasmes 
līmeņi: A1, A2, B1, B2, C1 un 

C2.



6. Kopš 2011. gada Eiropas Komisija kopā ar Eiropas Savienības
Kiberdrošības aģentūru reizi gadā organizē Eiropas kiberdrošības
mēnesi, kura mērķis ir popularizēt kiberdrošību Eiropas
Savienības iedzīvotāju un organizāciju vidū un sniegt atjauninātu
informāciju par drošību tiešsaistē. Kurā mēnesī notiek šī
kampaņa?

Martā

Jūnijā

Augustā

Oktobrī



6. Atbilde:

Oktobrī Eiropas Savienības Kiberdrošības aģentūras 
galvenais uzdevums ir sniegt ekspertu atbalstu un 

padomus dalībvalstīm un Eiropas Savienības 
iestādēm saistībā ar kiberdrošību, kā arī veicināt 

sadarbību un informācijas apmaiņu kiberdrošības 
jomā visā Eiropas Savienībā.



7. Eiropas Savienības Zaļā nedēļa ir Eiropas
lielākais ikgadējais pasākums vides politikas
jomā. Kāds ir Eiropas Savienības Zaļās
nedēļas temats 2024. gadā?

Ūdensapgādes 
noturība

Eiropas zaļais 
kurss

Nulles 
piesārņojuma 
stratēģija

Bioloģiskās 
daudzveidības 
stratēģija



7. Atbilde:

Ūdensapgādes 
noturība

Eiropas Savienības Zaļā nedēļa ir viens 
no galvenajiem ikgadējiem 

notikumiem, kur tiek apspriesti un 
izcelti aktuālie vides izaicinājumi un 
veicināta diskusija par to, kā Eiropas 

Savienība un tās dalībvalstis var risināt 
šos jautājumus.



8. Šī ir Eiropas Savienības programma izglītības, 
apmācības, jaunatnes un sporta atbalstam Eiropā. Tā
ir ļāvusi vairāk nekā trim miljoniem cilvēku studēt vai
strādāt ārzemēs savas izglītības ietvaros. Kā sauc šo
programmu?

Nostradamus+

Descartes+

Erasmus+

Dante+



8. Atbilde:

Erasmus+ Erasmus+ ir kļuvis par nozīmīgu 
instrumentu Eiropas integrācijas 

veicināšanā, palīdzot veidot 
starpkultūru sapratni un sadarbību 
starp dažādām valstīm un kultūrām 

ārpus ES.



9. Vidējais sieviešu īpatsvars Eiropas
Savienības valstu parlamentos ir 33 %. 
Nosauciet ES dalībvalsti, kur šis īpatsvars ir
vislielākais – 46 %!

Latvija

Zviedrija

Somija

Luksemburga



9. Atbilde:

Zviedrija Šis augstais sieviešu 
pārstāvības līmenis atspoguļo 
Zviedrijas ilgstošo vēsturi un 
centienus panākt dzimumu 

līdztiesību un sieviešu 
iesaistīšanos politiskajā dzīvē.



10. Viena no visplašāk izmantotajām eiro
banknotēm ir 5 eiro banknote. Nosauciet
galveno iemeslu, kādēļ tās dizainā ir
izmantota pelēkā krāsa!

Tā simbolizē 
stabilitāti

Uz tās mazāk 
pamanāmi 
netīrumi

Uz tās labāk 
izceļas Eiropas 
kontūra

To ir grūtāk 
noviltot



10. Atbilde:

To ir grūtāk 
noviltot

Izvēloties pelēko krāsu, kritērijs bija 
ne vien estētiskie apsvērumi, bet arī 

drošība un praktiskums, jo bija 
jāpanāk, ka 5 eiro banknotes ir 

viegli atpazīstamas un grūti 
viltojamas.




